ATA DA 16ª SESSÃO ORDINÁRIA DO ÓRGÃO ESPECIAL DO COLÉGIO DE
PROCURADORES DE JUSTIÇA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO
DO CEARÁ – ANO 2022

Aos 24 (vinte e quatro) dias do mês de agosto do ano de 2022 (dois mil e vinte e dois),
às  09h13min, através da plataforma digital  Teams  e presencialmente no Plenário Dr.
José Wilson Sales Júnior, realizou-se a  16ª Sessão Ordinária do Órgão Especial do
Colégio de Procuradores de Justiça do Ministério Público do Estado do Ceará, sob a
Presidência  da  Excelentíssima  Senhora  Procuradora  de  Justiça  decana,  DRA.
FRANCISCA  IDELÁRIA  PINHEIRO  LINHARES.  Foram  registradas  as
presenças/ausências dos Senhores Procuradores de Justiça:

1. MANUEL PINHEIRO FREITAS AUSÊNCIA
JUSTIFICADA

2. FRANCISCA IDELÁRIA PINHEIRO
LINHARES

PRESENTE (TEAMS)

3. JOSÉ MAURÍCIO CARNEIRO AUSÊNCIA JUSTIFICADA
(PGA nº 09.2022.00030393-7)

4. SHEILA CAVALCANTE PITOMBEIRA PRESENTE

5. MARIA NEVES FEITOSA CAMPOS PRESENTE (TEAMS)

6. MARIA MAGNÓLIA BARBOSA DA SILVA FÉRIAS

7. LUIZ EDUARDO DOS SANTOS PRESENTE (TEAMS)

8. SUZANNE POMPEU SAMPAIO SARAIVA AUSÊNCIA JUSTIFICADA
(PGA nº 09.2022.00030322-6)

9. CARMELITA MARIA BRUNO SALES LICENÇA SAÚDE

10. EDNÉA TEIXEIRA MAGALHÃES PRESENTE (TEAMS)

11. PEDRO CASIMIRO CAMPOS DE OLIVEIRA PRESENTE (TEAMS)

12. MARIA DO SOCORRO BRITO GUIMARÃES PRESENTE

13. ÁGUEDA MARIA NOGUEIRA DE BRITO PRESENTE

14. ISABEL MARIA SALUSTIANO ARRUDA
PÔRTO

PRESENTE (TEAMS)

15. JOSÉ RAIMUNDO PINHEIRO DE FREITAS PRESENTE

16. NÁDIA COSTA MAIA PRESENTE (TEAMS)

17. JOÍSA MARIA BEZERRA OLIVEIRA PRESENTE

16ª Sessão Ordinária OECPJ - 24/08/2022
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

Rua General Afonso Albuquerque Lima, 130, Cambeba. CEP: 60830-120. Fortaleza-CE

1

2

1
2
3
4
5
6
7

3
4
5

CARVALHO

18. ANTÔNIO IRAN COELHO SÍRIO PRESENTE

19. MARIA DE FÁTIMA CORREIA CASTRO Em  substituição  em  razão  de
licença  saúde,  superior  a  30
dias,  da  Dra.  Carmelita  Maria
Bruno Sales.

20. JOSÉ FRANCISCO DE OLIVEIRA FILHO PRESENTE (TEAMS)

21. FRANCISCO NILDO FAÇANHA DE ABREU PRESENTE

Totalizando  16 (dezesseis) membros, com o Presidente.  Iniciados os trabalhos, a
Presidência  verificou a  existência  de  quórum e registrou  a  presença  do Exmo.  Sr.
Presidente da Associação Cearense do Ministério Público, Dr. André Augusto Cardoso
Barroso, presente através da Plataforma TEAMS. DELIBERAÇÃO ACERCA DA
ATA: (art. 16, § 1º, “c”, RI/CPJ):  1)  15ª Sessão Ordinária –  10/08/2022.  O Órgão
Especial,  à  unanimidade,  aprovou  a  citada  ata,  sem  emendas.  Abstenção  dos
Procuradores  de  Justiça  que  não  estiveram  presentes  à  aludida  Sessão.
DISTRIBUIÇÃO  DE  PROCESSOS:  O  Órgão  Especial,  à  unanimidade,  tomou
conhecimento  da  distribuição  de  processos  constante  da pauta.  Nesse  momento,
considerando haver partes presentes à sessão com interesse de fazer sustentação oral,
foi concedida prioridade no processo de Relatoria da Exma. Procuradora de Justiça
Dra.  JOISA MARIA BEZERRA OLIVEIRA CARVALHO.JULGAMENTOS:  1-
Processo nº 01.2019.00006874-3. Origem: Secretaria dos Órgãos Colegiados - CSMP
- Memorando 41/2019/138ªPJF - Objeto:  TRATA-SE DE MORTE DE PACIENTE
POR POSSÍVEL NEGLIGÊNCIA.(RELATORA DRA. JOÍSA MARIA BEZERRA
OLIVEIRA CARVALHO). A Presidência  passou  a  palavra  à  Sra.  Relatora  para
leitura  do  relatório.  Na  ocasião,  comunicou  ao  Colegiado  a  retirada  de  pauta do
presente processo para melhor análise, informando que em momento oportuno traria o
processo  para  julgamento.  DECISÃO:  O  Órgão  Especial,  à  unanimidade  dos
votantes, tomou conhecimento da retirada de mesa dos autos, com data de julgamento
a  ser  designada  posteriomente. 2 -  Processo  nº  01.2021.00028950-3.  Origem:
Secretaria  dos  Órgãos  Colegiados  -  CSMP -  Assunto:  Planos  de  saúde  -  Objeto:
DENÚNCIA IRREGULARIDADE  ENVOLVENDO  A OPERADORA HAPVIDA,
NO TOCANTE À ASSÉDIO SOFRIDO POR MÉDICOS PARA PRESCRIÇÃO DE
MEDICAMENTOS  INEFICAZES  PARA  A  COVID  19  EM  PACIENTES
BENEFICIÁRIOS  DA OPERADORA DE  SAÚDE  HAPVIDA.  (RELATOR  DR.
FRANCISCO  NILDO  FAÇANHA  DE  ABREU).  Registre-se  a  arguição  de
suspeição por motivo de foro íntimo das Exmas. Procuradoras de Justiça: Dra Isabel
Maria Salustiano Arruda Porto e Dra. Nádia Costa Maia, bem como o impedimento do
Exmo. Dr. Pedro Casimiro Campos de Oliveira para participar do julgamento em razão
de o mesmo ter participado da decisão prolatada no âmbito do Conselho Supeior do
Ministério Público. A Presidência passou a palavra ao Sr. Relator, Dr. Francisco Nildo
Façanha de Abreu, para leitura do relatório.  Em seguida, foi concedida a palavra ao

16ª Sessão Ordinária OECPJ - 24/08/2022
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

Rua General Afonso Albuquerque Lima, 130, Cambeba. CEP: 60830-120. Fortaleza-CE

6

7

8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
8
9
10

represente legal da Hapvida Assistência Médica LTDA, através do seu advogado, Dr.
Rômulo  Marcel  Souto  dos  Santos,  OAB-CE  nº  16.498,  para  apresentação  oral,
iniciando às 38min04ss e terminando a 57min05ss, conforme consta na íntegra no
vídeo  da  sessão  publicada  no  you  tube  no  link:  https://www.youtube.com/watch?
v=antiWovPeOs.  Na  sequência,  foi  concedida  a  palavra  ao  advogado  da  parte
recorrida, Dr. Roberto Amaro Guimarães, OAB-CE nº 38.624, para apresentação de
sustentação oral.  iniciando às 57min27ss  e  terminando a  1h06min34ss.  No tempo
remanescente de fala foi também concedida à parte recorrida, o médico Dr. Felipe
Peixoto  Nobre,  iniciando  às 1h06min59ss  e  terminando a  1h16min02ss,  conforme
consta  na  íntegra  no  vídeo  da  sessão  publicada  no  you  tube  no  link:
https://www.youtube.com/watch?v=antiWovPeOs.  Após discussão, o Sr. Relator votou
pelo  conhecimento,  e  no  mérito  pelo  IMPROVIMENTO  do  referido  recurso.  Na
oportunidade, o Exmo Procuardor de Justiça Dr. José Raimundo Pinheiro de Freitas
solicitou  Vista  dos  autos  do  presente  procedimento,  o  que  foi  deferido  pela
Presidência.  DECISÃO:  O  Órgão  Especial,  à  unanimidade  dos  votantes,  tomou
conhecimento  do  pedido de  vista  do  Exmo.  Procurador  de  Justiça,  Dr.  Raimundo
Pinheiro Freitas, ficando desde logo designado o feito para julgamento na sessão do
dia 28 de setembro de 2022, após retorno de férias do Relator-vista. Partes intimadas
da decisão em Sessão. Nesse momento, a Exma. Procuradora de Justiça Decana Dra.
FRANCISCA IDELÁRIA PINHEIRO LINHARES passou a Presidência a Exma.
Dra.  SHEILA CAVALCANTE  PITOMBEIRA,  a  qual  passou  a  palavra  para  a
Relatora do processo pautado a seguir, DRA. NADIA COSTA MAIA. 3- Processo nº
09.2020.00006052-9.  Origem:  Assessoria  de  Políticas  Institucionais  -  ASPIN  -
Assunto:  Modificação  de  Atribuições  de  Órgãos  de  Execução/Ofício  -  Objeto:
Inspeção prévia à alteração definitiva de atribuições da 10ª e da 178ª Promotorias de
Justiça de Fortaleza, consoante imposto pelo art. 65, § 3º-A, da Lei Complementar
Estadual nº 72/2008. (RELATORA DR(A) NÁDIA COSTA MAIA).  A Presidência
submeteu a matéria à votação, tendo os demais Membros acompanhado o voto da
nobre  Relatora. DECISÃO:  O  Órgão  Especial,  à  unanimidade  dos  votantes,
acompanhou  o  voto  da  Relatora,  pela  APROVAÇÃO  da  proposta  de  alteração
definitiva  de  atribuições  da  10ª  e  da  178ª  Promotorias  de  Justiça  de  Fortaleza,
consoante imposto pelo art. 65, § 3º-A da Lei Complementar Estadual nº 72/2008, com
as modificações sugeridas pela Comissão de Assuntos Jurídicos e Institucionais.  A
Exma. Sra. DRA. SHEILA CAVALCANTE PITOMBEIRA devolveu a Presidência
à  Exma.  Procuardora  de  Justiça  Decana, DRA.  FRANCISCA  IDELÁRIA
PINHEIRO  LINHARES. 4  -  Processo  nº  10.2022.00000098-1. Origem:
Corregedoria-Geral do Ministério Público do Ceará - Assunto: Correição Ordinária -
Objeto:  Realização  de  correição. (RELATOR  DR.  ANTÔNIO IRAN COELHO
SÍRIO). O Relator fez a leitura do relatório. Posta a matéria em votação. DECISÃO:
O Órgão Especial, à unanimidade dos votantes, acompanhou o voto do Relator, pela
homologação  da correição.  Com impedimento  do  Dr.  Pedro  Casimiro  Campos  de
Oliveira,  por  se  tratar  de  matéria  de  interesse  da  CGMP. 05 -  Processo  nº
10.2022.00000099-2. Origem: Corregedoria-Geral do Ministério Público do Ceará -
Assunto:  Correição  Ordinária  -  Objeto:  Realização  de  correição  (RELATOR DR.

16ª Sessão Ordinária OECPJ - 24/08/2022
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

Rua General Afonso Albuquerque Lima, 130, Cambeba. CEP: 60830-120. Fortaleza-CE

11

12
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68
69
70
71
72
73
74
75
76
77
78
79
80
81
82
83
84

13
14
15

https://www.youtube.com/watch?v=antiWovPeOs
https://www.youtube.com/watch?v=antiWovPeOs
https://www.youtube.com/watch?v=antiWovPeOs

FRANCISCO NILDO FAÇANHA DE ABREU).  O relator apresentou o relatório.
Posta  a  matéria  em  votação.  DECISÃO:  O  Órgão  Especial,  à  unanimidade  dos
votantes,  acompanhou  o  voto  do  Relator,  pela  homologação  da  correição.  Com
impedimento do Dr. Pedro Casimiro Campos de Oliveira, por se tratar de matéria de
interesse da CGMP.  COMUNICAÇÕES DOS PROCURADORES DE JUSTIÇA
(art.  16,  §  1º,  c,  RI/CPJ): DRA.  FRANCISCA  IDELÁRIA  PINHEIRO
LINHARES: 1)  Parabenizou  o  colegiado,  pela  comenda  recebida  pelos  novos
Promotores de Justiça empossados no último dia 19 de agosto. 2) Propôs votos de
parabéns  ao  Dr.  Manuel  Pinheiro  de  Freitas,  pela  aprovação,  na  Assembleia
Legislativa, da licença capacitação, da ajuda de custo nas remoções e do reajuste dos
assessores jurídicos.  DRA. SHEILA CAVALCANTE PITOMBEIRA propôs votos
de pesar à Desa. Vera Lúcia Correia Lima, aos Promotores de Justiça Dr. Silvio Lucio
Conrado Correia Lima e Dra.  Gabrielle Correia Lima Pereira e à Professora   Dra.
Silvia Lívia Correia Lima Paleni   pelo falecimento de sua genitora.  DRA. MARIA
NEVES FEITOSA CAMPOS propôs votos de pesar à Dra. Lilian Albuquerque Sales
de  Lucena,  Promotora  de  Justiça,  pelo  falecimento  de  sua  genitora.  DR.  LUIZ
EDUARDO DOS SANTOS propôs  votos  de  pesar  à  família  do  Dr.  José  Ernani
Gurgel  Viana,  Procurador  de  Justiça  aposentado,  em  virtude  de  seu  recente
falecimento. A ACMP, por seu representante, acostou-se aos votos aqui propostos pelo
colegiado.  O Órgão Especial,  à unanimidade, aprovou as proposituras formuladas.
ENCERRAMENTO: Nada mais havendo a tratar, a Presidência agradeceu a presença
de  todos  e  declarou  encerrada  a  sessão  às  12h06min,  da  qual  eu,
_______________________________  Flávia  Soares  Unneberg -  Promotora  de
Justiça, Secretária dos Órgãos Colegiados, lavrei a presente ata, que depois de lida e
aprovada, será devidamente publicada.

Francisca  Idelária Pinheiro Linhares
Procuradora de Justiça

Presidente do OECPJ em exercício

Sheila Cavalcante Pitombeira
Procuradora de Justiça

Maria Neves Feitosa Campos
Procuradora de Justiça

Luiz Eduardo dos Santos
Procurador de Justiça

Ednéa Teixeira Magalhães
Procuradora de Justiça

16ª Sessão Ordinária OECPJ - 24/08/2022
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

Rua General Afonso Albuquerque Lima, 130, Cambeba. CEP: 60830-120. Fortaleza-CE

16

17
85
86
87
88
89
90
91
92
93
94
95
96
97
98
99
100
101
102
103
104
105
106
107
108
109
110
111
112
113
114
115
116
117
118
119
120
121
122
123
124
125
126
127
128

18
19
20

Pedro Casimiro Campos de Oliveira
Procurador de Justiça

Corregedor-Geral do Ministério Público

Maria do Socorro Brito Guimarães
Procuradora de Justiça

Águeda Maria Nogueira de Brito
Procuradora de Justiça

Isabel Maria Salustiano Arruda Porto
Procuradora de Justiça

José Raimundo Pinheiro de Freitas
Procurador de Justiça

Nádia Costa Maia
Procuradora de Justiça

Joísa Maria Bezerra Oliveira Carvalho
Procuradora de Justiça

Antônio Iran Coelho Sírio
Procurador de Justiça

Maria de Fátima Correia Castro
Procuradora de Justiça (suplente)

José Francisco de Oliveira Filho
Procurador de Justiça

Francisco Nildo Façanha de Abreu
Procurador de Justiça

16ª Sessão Ordinária OECPJ - 24/08/2022
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

Rua General Afonso Albuquerque Lima, 130, Cambeba. CEP: 60830-120. Fortaleza-CE

21

22
129
130
131
132
133
134
135
136
137
138
139
140
141
142
143
144
145
146
147
148
149
150
151
152
153
154
155
156
157
158
159
160
161

23
24
25

	 1. MANUEL PINHEIRO FREITAS